
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. 8 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE DEL CONTRIBUTO ALLA FINANZA PUBBLICA AI SENSI  

ARTICOLO 1, COMMA 788, DELLA LEGGE N. 207 DEL 2024. 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì NOVE del mese di MAGGIO alle ore 21.20 nella solita 

sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto 

Comunale, vennero oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato  SI  

2 SORLINO Valter SI  

3 GAZZOLI Giovanna SI  

4 BANCHERO Roberto SI  

5 BIGLIERI Fabiana NO SI 

6 VERGAGNI Stefania NO SI 

7 DAGLIO Ilaria NO SI 

8 MARCENARO Mauro SI  

9 BISIO Valentino SI  

10 CERDA Luca SI  

11 NEGRUZZO Fabio NO SI 

 TOTALE 7 4 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Domenico MASSACANE il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenico MASSACANE 

 
REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTI:  
- l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/00 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale; 
- l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/00 recante “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano 
esecutivo di gestione”; 
- il comma 2 del citato art. 175 con cui viene disposto che “le variazioni al bilancio sono di 
competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater”; 
- il principio contabile applicato concernente la Programmazione del Bilancio, allegato n. 4/1 
del D. Lgs. n. 118/11; 
 
RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni di Consiglio Comunale: 
- n. 3 del 7.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025-2027 ed i relativi allegati; 
- n. 4 del 7.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025-2027 ed i relativi allegati;  
 
VISTO il testo del Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro 
dell'Interno del 4 marzo 2025, di cui all’articolo 1, comma 788, della Legge 30 dicembre 2024, n. 
207 (Legge di bilancio 2025), concernente i criteri e le modalità di determinazione del 
contributo alla finanza pubblica, per gli anni dal 2025 al 2029, aggiuntivo rispetto a quello 
previsto a legislazione vigente in attuazione dei vincoli economici e finanziari della nuova 
governance europea;  
 
VISTO, in particolare, che l’articolo 1 del richiamato Decreto Interministeriale, come disposto 
dal citato articolo 1, comma 788, della Legge n. 207 del 2024, prevede che i Comuni, le province 
e le città metropolitane delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione 
Sardegna assicurano un contributo alla finanza pubblica (ripartito in proporzione a specifici dati, 
criteri, basi di riparto, correttivi) aggiuntivo rispetto a quello previsto a legislazione vigente, pari 
a: 
- 140 milioni di euro per l’anno 2025, di cui 130 milioni di euro a carico dei Comuni; 
- 290 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2026 al 2028, di cui 260 milioni di euro a 

carico dei Comuni; 
- 490 milioni di euro per l’anno 2029, di cui 440 milioni di euro a carico dei Comuni; 

 
PRESO ATTO che sono esclusi dal predetto contributo: 



- gli enti in dissesto ai sensi dell'articolo 244 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- gli enti in procedura di riequilibrio finanziario, ai sensi dell'articolo 243-bis del medesimo 

testo unico di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, alla data del 1° gennaio 2025; 
- gli enti con il periodo di risanamento terminato, come definito dall’articolo 265, primo 

comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ma con l'Organismo straordinario di 
liquidazione ancora insediato; 
- gli enti che hanno sottoscritto gli accordi di cui all'articolo 1, comma 572, della Legge 30 

dicembre 2021, n. 234, e di cui all'articolo 43, comma 2, del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 
50, convertito, con modificazioni, dalla Legge 15 luglio 2022, n. 91;  
 
CONSIDERATO che i criteri e le modalità adottati per la determinazione degli importi del citato 
contributo a carico di ciascun ente per gli anni dal 2025 al 2029 sono individuati per i Comuni 
nell’Allegato A “Nota metodologica Comuni”, parte integrante del Decreto Interministeriale del 
4 marzo 2025 che, tra l’altro, nello specifico precisa quanto segue: 
- il contributo alla finanza pubblica nel periodo 2025-2029 è assicurato da n. 6.872 Comuni 
delle Regioni a statuto ordinario, della Regione Siciliana e della Sardegna, così come esistenti 
alla data del 31 dicembre 2023; 
- ai fini della determinazione del contributo alla finanza pubblica dei singoli Comuni sono stati 
utilizzati i dati estratti dai Rendiconti di Gestione trasmessi alla Banca Dati delle 
Amministrazioni Pubbliche (BDAP) dal 2016 al 2023 (data di osservazione 8 gennaio 2025), 
approvati dal Consiglio o dal Commissario. In particolare, sono stati utilizzati gli impegni di 
competenza di cui agli schemi di bilancio (SDB) e ai dati contabili analitici (DCA); 
 
CONSIDERATO che gli importi del contributo a carico di ciascun ente per gli anni dal 2025 al 
2029 sono definiti nella Tabella di cui all’Allegato C per i Comuni, parte integrante del predetto 
decreto; 
 
ACCERTATO che per il Comune di Albera Ligure il contributo alla finanza pubblica è determinato 
per gli anni dal 2025 al 2029 così come segue: 
- anno 2025 pari ad € 1.001,00 
- anno 2026 pari ad € 2.001,00 
- anno 2027 pari ad € 2.001,00 
- anno 2028 pari ad € 2.001,00 
- anno 2029 pari ad € 3.386,00;  
 
CONSIDERATO che: 
- il Decreto Interministeriale del 4 marzo 2025 indica, altresì, all’articolo 2, puntuali 
disposizioni contabili per gli enti coinvolti - connessi al contributo aggiuntivo di cui al comma 
788 dell’articolo 1 della Legge di bilancio 2025 - prevedendo, per ciascuno degli anni dal 2025 
al 2029, l’iscrizione nella missione 20, Fondi e accantonamenti, della parte corrente di 
ciascuno degli esercizi del bilancio di previsione, alla voce U.1.10.01.07.001 “Fondo obiettivi di 
finanza pubblica”, un importo pari al predetto contributo annuale alla finanza pubblica 
indicato nelle Tabelle di cui all’Allegato C del decreto; 
- fermo restando il rispetto dell’equilibrio di bilancio di parte corrente di cui all’articolo 162, 
comma 6, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la costituzione del fondo è finanziata 
attraverso le risorse di parte corrente; 
- con riferimento al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, il fondo è iscritto con 



apposita variazione di bilancio approvata con atto del Consiglio Comunale; 
- la commissione ARCONET nella seduta del 15 gennaio 2025 ha approvato l’aggiornamento 
degli Allegati al Decreto Legislativo n. 118 del 2011, prevedendo, tra l’altro, l’inserimento nel 
piano dei conti integrato di cui all’Allegato 6/1 al citato Decreto Legislativo, del conto 
U.1.10.01.07.001 “Fondo obiettivi di finanza pubblica”, in attuazione di quanto disposto 
dall’articolo 1, comma 794, della richiamata Legge di Bilancio 2025; 
 
RICHIAMATO quanto disposto dall’articolo 1, commi 792 e 793 della Legge n. 207 del 2024, 
secondo cui il predetto Decreto Interministeriale del 2025 prevede altresì, all’articolo 3, la 
verifica del rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, nonché le sanzioni da applicare nel caso 
di mancato rispetto degli obiettivi di finanza pubblica in ciascun esercizio e nel caso di mancata 
trasmissione entro il 31 maggio alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche dei dati di 
consuntivo o preconsuntivo relativi all’esercizio precedente;  
 
VISTI, altresì: 
- il comma 790 del richiamato articolo 1 della Legge n. 207 del 2024 che prevede che “alla fine 

di ciascun esercizio, il fondo di cui al comma 789, per gli enti in situazione di disavanzo di 
amministrazione alla fine dell’esercizio precedente, costituisce un’economia che concorre al 
ripiano anticipato del disavanzo di amministrazione, in misura aggiuntiva rispetto a quanto 
previsto nel bilancio di previsione. Per gli enti con un risultato di amministrazione pari a zero o 
positivo alla fine dell’esercizio precedente, il fondo confluisce nella parte accantonata del 
risultato di amministrazione destinata al finanziamento di investimenti, anche indiretti, 
nell’esercizio successivo, prioritariamente rispetto alla formazione di nuovo debito”; 
- l’articolo 2 (Disposizioni contabili), comma 2 del Decreto del Ministro dell'Economia e delle 

Finanze, di concerto con il Ministro dell'Interno del 4 marzo 2025, di cui all’articolo 1, comma 
788 della Legge 30 dicembre 2024, n. 207 che testualmente recita: 
“2. Alla fine di ciascun esercizio, il fondo di cui al comma 1, per gli enti che presentano alla fine 

dell’esercizio precedente un: 
a) disavanzo di amministrazione, costituisce un’economia che concorre al ripiano anticipato del 

disavanzo di amministrazione, aggiuntivo rispetto a quello previsto nel bilancio di previsione; 
b) risultato di amministrazione pari a zero o positivo, confluisce nella parte accantonata del 

risultato di amministrazione destinata al finanziamento di investimenti, anche indiretti, 
nell’esercizio successivo, prioritariamente rispetto alla formazione di nuovo debito.”; 
 
RITENUTO NECESSARIO, pertanto: 

- adempiere a quanto contenuto nel Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze, di 
concerto con il Ministro dell'Interno del 4 marzo 2025, di cui all’articolo 1, comma 788 della 
Legge 30 dicembre 2024, n. 207, concernente i criteri e le modalità di determinazione del 
contributo alla finanza pubblica, per gli anni dal 2025 al 2029, in attuazione dei vincoli 
economici e finanziari della nuova governance europea, non previsto né prevedibile in sede di 
approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027; 
- procedere ad una variazione, per l’adeguamento degli stessi alle effettive necessità, 
diminuendo alcuni stanziamenti di spese e istituendo nella missione 20, Fondi e 
accantonamenti, della parte corrente di ciascuno degli esercizi del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025-2027, la voce U.1.10.01.07.001 “Fondo obiettivi di finanza pubblica”, avente 
come stanziamenti un importo pari al predetto contributo annuale alla finanza pubblica 
indicato nelle Tabelle di cui all’Allegato C del predetto decreto nel seguente modo: 

- anno 2025 pari ad € 1.001,00 



- anno 2026 pari ad € 2.001,00 
- anno 2027 pari ad € 2.001,00; 
 
VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b), del TUEL n. 267/2000;   
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione;    
 
VISTI: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
- la Legge n. 147/2013 art. 1 comma 660; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi ai sensi di legge 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per le ragioni esposte in narrativa, le variazioni al Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025-2027 come da prospetto del Servizio Finanziario riepilogativo delle stesse 
variazioni che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale. 
 
2. Di dare atto che il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027, a seguito delle variazioni in 
argomento, è in equilibrio. 
 
3. Di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, espressa in forma palese, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 
stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

        IL PRESIDENTE                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
    f.to Renato LOVOTTI                  f.to Domenico MASSACANE 

                                              
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 22/05/2025 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 22/05/2025           Il Segretario Comunale 
f.to Domenico MASSACANE 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 09/05/2025 

  
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 22/05/2025                                  Il Segretario Comunale 
             Domenico MASSACANE 
          
 
 


